III. Cæterum si ita palam et aperte magnifica illa  
promissa fallerentur, plurimorum hominum judi-  
ciis obnoxium id et obtrectationi expositum vide-  
batur. Quod si imaginem aliquam concilii fortui-  
tam primum adumbrarent, deinde quibuslibet ra-  
tionibus allatis, quales principibus in promptu sunt  
et ad libitum occurrunt, pœnas adversariis irro-  
garent, id videlicet effrenem insolentiæ impetum  
posse frangere ac retundere. Ab his principiis exorsit,  
atque his malis seminibus jactis, malos quoque,  
ut par erat, laboris sui fructus percepere, et ut  
fertur proverbio, montem parturientes murem  
pepererunt. Quoniam itaque præter Thraciam, nulla  
amplius Romanis provincia supererat, solos Thra-  
ciæ episcopus statim accessit Cantacuzenus; nec  
eos quidem omnes, sed quot et quales consilii sui  
adjutores habiturum sese sperabat. Erant autem  
non plures quam duo et viginti: atque eorum  
plerosque constabat intrusos esse in locum homi-  
num sanctissimorum, per injuriam expulso-  
rum; eosdemque Palamæ erroribus propria manu sub-  
scripsisse; quorum alii plane agrestes erant, ut qui

<sup>1</sup> Joan. III, 20.

#### Variorum notæ.

(23) Apud Gregorium Cyprium sic proverbium  
effertur, Ὀδίνεν ὄρος, εἴτα μὲν ἀπέτεκεν: quod  
est ambiguum. Gregoras ambiguo casu decep-  
tus, ex nominativo accusativum fecit, et Ὀδίνεν  
ὄρος interpretatus est montem parturiebant, pro-  
mons parturiebat. Apud Phædrum nulla ἀμφι-  
βολία.

Mons parturibat, gemitus immanes ciens, etc.  
apud Horatium nonnulla, Parturient montes, etc.  
Montes casus est ambiguum. Boivin.

(24) Subscripserunt tamen metropolitæ viginti  
septem; propria quidem manu, viginti quinque;  
duo autem διὰ γνωμῶν, seu per vicarios. Item  
episcopi septem. Vide pseudosynodum Palamiticam,

editam a Combessio in *Auctario noviss. Biblioth. Patrum Græc.* Boivin.

(25) Philotheus patriarcha *Antirrhet. I* (cod. Reg. 1996 fol. 41 v.), pro episcopis, quos Gregoras ut  
agrestes et imperitos notaverat, sic respondet:  
Ἄλλὰ καὶ τὴν ἰδιωτικὴν καὶ τὴν ἀγροικίαν ἐγκλ-  
αίσι τῷ χορῷ τῶν τῆς ἐκκλησίας ποιμένων καὶ δι-  
δασκάλων τούτων, καὶ μηδὲ μὴ εἶναι τῶν κατ-  
λόγῳ φῆ; ἕνα μὲν ἐνα τὴν εἰδὸτα γράφειν τε καὶ  
λογογραφεῖν σὺν ἐπιστήμῃ, καὶ διὰ τοῦτο καὶ τὸν  
τόμον τὸν ἱερὸν ἀμαθῶς, ὡς ἂν αὐτὸς φαίη, καὶ πῆ  
κατὰ νόμους τῆς ὑπὸ σοῦ προσκυνουμένης ῥητορικῆς  
συντετάχθαι, μᾶλλον δ' οὐ κατὰ τὰς σὰς δόξας, καὶ  
τὰς καινὰς καὶ προσφάτους θεολογίας, ἢ γλωσσολο-

ab aratro et ligone sub **884** vesperam redire soliti essent, ac vix prima litterarum elementa articulate enuntiare didicissent; alii non ita pridem sacrilegia admiserant, et se in lupanaribus identidem volutaverant; nec, ut ad eum dignitatis gradum eveherentur, aliud quidquam contulerant, nisi professionem ejus hæreseos, quam impius Palamas instituisset.